contoh, atau *nazari* yang tidak sulit didefinisikan.<sup>1</sup> Jumhur ulama mengakui sulitnya pendefinesian ilmu, sebab dikalangan mereka bermunculan aneka definisi dan masing-masing hanya membenarkan definisinya sendiri. Definisi-definisi terkuat adalah sebagai berikut :

1) Ibnu Rusyd (520-595 H/ 1126-1198 M)

أن العلم اليقيني هو معرفة الشيء على ما هو عليه

Artinya : *Sesungguhnya ilmu yaqini adalah mengetahui sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri.*<sup>2</sup>

2) Ibnu Hazm (384-456 H/ 924-1064 M)

العلم هو تيقن الشيء على ما هو عليه

Artinya : *Ilmu adalah meyakini sesuatu sebagaimana ralitasnya sendiri.*<sup>3</sup>

3) Juwaini (419-478 H) dan Baqilani (keduanya dari Asy'ariyah), dan Abu Ya'la (dari Hanabilah)

العلم معرفة العلوم على ما هو به

38.

<https://ejournal.stai-nh.ac.id/athullab>

**Vol.4 (1), Juni 2023, pp. 66-76**

mengembara ke Siria, Mesir dan Mekkah, tetapi akhirnya kembali ke Naisapur selanjutnya ke Tus tempat kelahirannya. Di sanalah ia meninggal pada tanggal 14 jumadil Akhir pada tahun 505 H./9 januari 1111 M.<sup>9</sup> Sebelum wafat yakni ketika beliau berada di Bagdad, ia selain mengajar juga memberikan bantahan-bantahan terhadap pikiran-pikiran golongan Bathiniyah, kaum Islamiyah dan para filosof.